[image: Logo da Prefeitura]

[image: ][image: ]Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ
DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

ATA Nº: 022
ANO: 2021

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 07 dias do mês de dezembro de 2021, às 11:00hrs, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro, nº 348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a VIGÉSIMA SEGUNDA reunião ordinária do Comitê de Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor Raimundo Alves de Aguiar, da senhora Luziane Conceição Santiago Moreira, secretária do comitê, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê e do senhor Airton Brissow, membro do comitê. Ambos nomeados através do Decreto Municipal nº 029/2020-GAB.PREF. de 19 de fevereiro de 2020. Além de outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1). Credenciamento de Fundos de Investimentos; 2). Certificação; 3). Política de Investimentos. O presidente deu inicio a reunião agradecendo à todos pela participação e fazendo um breve relato das reuniões anteriores. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente fez uma breve apresentação da necessidade de adequação da Carteira de Investimentos do RPPS ao cenário atual, onde apresentou dois novos Fundos de Investimentos que serão acrescentados à carteira do instituto, tendo em vista a crescente alta da Taxa SELIC e as projeções futuras da mesma. Os fundos que serão acrescentados à Carteira de Investimentos do instituto, por indicação da Assessoria de Investimentos são: BB PREVIDENCIARIO PERFIL – CNPJ nº 13.077.418/0001-49 e CAIXA REFERENCIADO DI LONGO PRAZO – CNPJ nº 03.737.206/0001-97. Quanto ao item 2 da pauta: O Presidente falou da obrigatoriedade de certificação de todos os integrantes da Diretoria Executiva, Comitê de Investimentos e Conselhos, por força da legislação vigente e falou que será contratada empresa qualificada ou profissional devida habilitado e qualificado, para capacitar os servidores, para na seqüência estarem se submetendo ao exame de certificação. Quanto ao item 3 da pauta: O Presidente falou sobre a alteração do prazo para o envio do DPIN e do DAIR, trazido pela Resolução do CMN nº 4.963/2021, de 25 de novembro de 2021, que dispõe sobre as novas regras para aplicação dos recursos dos RPPS. Portanto, iremos aguardar a adequação da Política de Investimentos às novas regras e a partir de janeiro de 2022, estaremos homologando e publicando a Política de Investimentos para o exercício de 2022. Nada mais havendo a ser tratado, o presidente encerrou a reunião às 11:30hrs, agradecendo a participação de todos os presentes eu Luziane Conceição Santiago Moreira, Secretária do comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme, vai assinada por todos. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em Humaitá-AM, 07 de dezembro de 2021.
[image: ]

	Raimundo Alves de Aguiar			Luziane Conceição Santiago Moreira	        Presidente do Comitê				Secretária do Comitê
	Marcelo Honorato da Silva				   Airton Brissow
	        Membro do Comitê				Membro do Comitê
[bookmark: _GoBack]

Obs:	Este documento contém 1 página.
	Não contém emendas, nem rasuras
Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png